Дело № 1-21 / 2020 14RS0013-01-2020-000042-65

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

пос. Сангар 05 ноября 2020 г.

Кобяйский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Тимофеева А.И., с участием

государственного обвинителя заместителя прокурора Эверстова Е.Е.,

подсудимой ФИО1,

представителя потерпевшей ФИО2,

при секретаре Гуляевой А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся 

<

Дата обезличена> в 

<

Адрес обезличен> Якутской АССР, гражданки РФ, с начальным профессиональным образованием, проживающей в 

<

Адрес обезличен>, состоящей в браке, имеющей на иждивении 

<

Данные изъяты>, временно не работающей, невоеннообязанной, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 292 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила служебный подлог, то есть внесение муниципальным служащим, не являющимся должностным лицом, в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из иной личной заинтересованности, которые повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Распоряжением главы администрации МО «Поселок Сангар» Кобяйского улуса (района) Республики Саха (Якутия) ФИО3 от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен>-рк ФИО1 принята на работу в администрацию МО «Поселок Сангар» на должность 

<

Данные изъяты>.

Приказом главы администрации МО «Поселок Сангар» ФИО3 от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен> ФИО1 переведена с должности 

<

Данные изъяты> на должность 

<

Данные изъяты> администрации МО «Поселок Сангар».

В соответствии с п. 1 главы I должностной инструкции 

<

Данные изъяты> в сфере ЖКХ ФИО1, утверждённой 

<

Дата обезличена> главой администрации МО «Поселок Сангар» ФИО4, должность 

<

Данные изъяты> в сфере ЖКХ относится к должностям муниципальной службы. 

Согласно п. 2.1 главы II должностной инструкции главный специалист в сфере ЖКХ обязан обеспечивать соблюдение и защиту прав и законных интересов граждан; организует работу по сохранности и содержанию жилищного фонда в соответствии с правилами и нормами технической эксплуатации; заключает договоры найма на жилые помещения; ведет реестр договоров; контролирует соблюдение сроков заключения найма жилых помещений; осуществляет контроль за правильным использованием, учетом, распределением жилой площади; разрабатывает положения, правила, порядки в сфере ЖКХ; подготавливает проекты нормативно-правовых актов в сфере ЖКХ; ведет делопроизводство в жилищной комиссии; ведет учет граждан нуждающихся в жилье; ведет организационную работу жилищной комиссии; подготавливает проекты распоряжений по жилищному фонду; разрабатывает и защищает программы касающиеся деятельности в сфере ЖКХ; ведет учет граждан проживающих в муниципальном жилищном фонде; ведет учет жилищного фонда.

Таким образом, ФИО1 вплоть до увольнения 

<

Дата обезличена>, занимая должность 

<

Данные изъяты> в сфере ЖКХ администрации МО «Поселок Сангар» Кобяйского улуса (района) Республики Саха (Якутия), являясь муниципальным служащим, но не должностным лицом, в один из дней с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>, в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в своем служебном кабинете, расположенном в здании администрации МО «Поселок Сангар» по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

Адрес обезличен>, умышленно, из корыстных побуждений, желая незаконно улучшить жилищные условия своих близких родственников за счет муниципального жилищного фонда, путем совершения служебного подлога, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения прав жителей поселка Сангар нуждающихся в улучшении жилищных условий и нарушения интересов службы в органах местного самоуправления и желая наступления этих последствий, осознавая, что распоряжение главы МО «Поселок Сангар» является официальным документом, дающим право на заключение договоров социального найма жилого помещения, составила проект распоряжения главы МО «Поселок Сангар» за 

<

Номер обезличен>-р о выделении жилых помещений и внесла в него заведомо ложные сведения. А именно, внесла в список лиц, которым выделяются жилые помещения по договору социального найма, гр.А, 

<

Дата обезличена> года рождения, умершую 

<

Дата обезличена> и гр.С, 

<

Дата обезличена> года рождения, умершего 

<

Дата обезличена>, и предоставила на подпись главе администрации МО «Поселок Сангар» ФИО5 При этом ФИО6 знала о том, что гр.А и гр.С являются умершими.

Также, в указанный период времени, в указанном месте, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное улучшение жилищных условий своих близких родственников за счет муниципального жилищного фонда, путем совершения служебного подлога, осознавая, что договоры социального найма являются официальными документами, дающими право на приобретение жилого помещения, умышленно, составила и распечатала заведомо незаконные договоры социального найма жилого помещения 

<

Номер обезличен> заключенный между администрацией МО «Поселок Сангар» и умершей гр.А на 

<

Адрес обезличен> Республики Саха (Якутия), 

<

Номер обезличен> заключенный между администрацией МО «Поселок Сангар» и умершим гр.С на 

<

Адрес обезличен> по 

<

Адрес обезличен>

<

Адрес обезличен> 

<

Адрес обезличен> Республики Саха (Якутия), лично подделала в них подписи от имени умерших гр.А и гр.С и предоставила указанные договоры на подпись заместителю главы администрации МО «Поселок Сангар» ФИО7

<

Дата обезличена> глава администрации МО «Поселок Сангар» ФИО5, будучи уверенным, что действует законно, введенный в заблуждение ФИО1, не зная ее истинных преступных намерений, подписал вышеуказанное распоряжение 

<

Номер обезличен>-р, изготовленное ФИО1 

<

Дата обезличена> ФИО7, будучи уверенной, что действует законно, введенная в заблуждение ФИО1, не зная ее истинных преступных намерений, подписала вышеуказанные договоры социального найма от имени наймодателя.

После чего, в 

<

Дата обезличена> года ФИО1 передала сожителю своей дочери гр.О. ключи от 

<

Адрес обезличен> Республики Саха (Якутия), а в 

<

Дата обезличена> года передала родной сестре грД ключи от 

<

Адрес обезличен> по 

<

Адрес обезличен>

<

Адрес обезличен> 

<

Адрес обезличен> Республики Саха (Якутия) для безвозмездного проживания. 

В результате преступных действий ФИО1 администрации МО «Поселок Сангар» Кобяйского улуса (района) Республики Саха (Якутия) причинен вред деловой репутации, выраженное в подрыве авторитета и нормальной деятельности муниципального органа, а также повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов общества, а именно граждане, нуждающиеся в жилых помещениях на территории 

<

Адрес обезличен> РС (Я) были лишены возможности переселения в указанные квартиры. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1, не признав полностью вину, показала, что она изначально с момента проведения проверки, как органами прокуратуры, так и органами следствия, так и следственным управлением при Прокуратуре, не отрицала факта проставления подписи на договорах социального найма на жилые помещения 

<

Номер обезличен> от14 ноября и 

<

Номер обезличен> от 01 ноября от имени гр.А и гр.С. И неоднократно поясняла, что данные действия были проведены исключительно в интересах администрации МО «Поселок Сангар», в целях предотвращения нецелевого использования средств и предупреждения возврата средств, затраченных на приобретение данных жилых помещений в федеральный и республиканский бюджеты, а также в целях создания резервного муниципального фонда. Квартиры по 

<

Адрес обезличен>, были приобретены в рамках утверждённой программы, программа адресная на 

<

Дата обезличена> годы. По мере завершения программных мероприятий по приобретению жилых помещений ею в 

<

Дата обезличена> г., до отъезда в отпуск, в период отзыва её на работу, были подготовлены проекты распоряжений о предоставлении жилых помещений гражданам, в том числе и распоряжение 

<

Номер обезличен>-р от 

<

Дата обезличена>. В данное распоряжение было включено несколько пунктов, в том числе в данных распоряжениях содержались пункты о выделении квартир гр.А и гр.С. Эти распоряжения были подготовлены по завершению мероприятий переселения граждан из аварийного жилья. В связи с тем, что она убывала в очередной отпуск, к этим распоряжениям также ею были подготовлены проекты договоров социального найма жилых помещений, в том числе договоров социального найма на гр.А и гр.С. Также к этим документам, ко всем договорам были приложены документы граждан, являющиеся основанием для включения их в программу, все эти документы были подготовлены ею, укомплектованы в папки и предоставлены главе для их дальнейшего подписания. Только при таком условии глава подписал ей отпуск и разрешил выезд, что все документы будут подготовлены. Ею подготавливается распоряжение, проект, к этому распоряжению подготавливаются проекты договоров, к этим договорам прикладываются документы, которые указаны в приложении программы. В частности на гр.А тоже были подготовлены документы. Это право собственности на квартиру, по гр.С основанием являлось выписка с паспортного стола, то есть адресная справка о том, что он действительно там зарегистрирован. Был предоставлен пакет документов как будто они живые. Она предоставила то, что у нее было. Это договор социального найма, договор поднайма, они не имели подписи. Все документы были в общем комплекте документов, в том числе на гр.А и гр.С. По ее выходу из очередного отпуска, данные документы, в том числе договоры на гр.А и на гр.С, были возвращены ей заместителем главы ФИО7 за её подписью. По итогам реализации этапов программы, муниципальным образованием предоставляется соответствующая отчётность по завершению программы. В данном случае также по завершению реализации программы вся отчетная информация ею была внесена в единую информационную систему реформы ЖКХ, в соответствии утвержденной программой и в том числе распоряжение 

<

Номер обезличен>-

<

Адрес обезличен> отчётность была внесена и распечатана, главой подписана и направлена в соответствующий орган. Кроме того в целях осуществления контроля осуществляются выездные проверки контролирующих органов.

Эти договора она подготовила, когда ее отозвали с отпуска, в 

<

Дата обезличена>. Отозвали ее с отпуска с 01 по 

<

Дата обезличена> Когда конкретно подготовила договора на гр.А и гр.С точную дату сказать не может. Но это было в период, когда ее отозвали с отпуска. Она подготовила все документы, в том числе проекты договоров на гр.А и на гр.С и все эти документы передала главе ФИО5 Потом они вернулись за подписью ФИО7. Эти договора вернулись и лежали в этой папке до 2018г., примерно до марта месяца, точно не помнит. Они были подписаны ФИО7 и лежали без движения, без дат и без подписи нанимателей. 

В 

<

Дата обезличена>. в администрацию приехали представители Счетной Палаты РС (Я) для проверки реализации программных мероприятий. И представителями Счетной палаты были затребованы договоры социального найма, договоры мены с гражданами, переселенных в рамках реализации данной программы именно 

<

Дата обезличена> и 

<

Дата обезличена>.г. Договоры затребовали согласно списку граждан, которых необходимо расселить из аварийного фонда, в соответствии с утвержденной адресной программой. Согласно программе по переселению в 

<

Дата обезличена>. было запланировано переселение 49 жилых помещений, в том числе жилое помещение 

<

Адрес обезличен>, в котором, нанимателем числилась гр.А и жилое помещение 

<

Адрес обезличен>, нанимателем которого числился гр.С. На дату проверки фактически не было расселено три жилых помещения, это гр.А, гр.С и ФИО8. И соответственно отсутствовали документы, подтверждающие факт этого переселения, в связи с чем, ею были выполнены подписи на одном экземпляре договора социального найма 

<

Номер обезличен> и на соглашение о сдаче жилого помещения от имени гр.А и проставлена дата 

<

Дата обезличена>. Второй экземпляр договора находится в материалах дела без подписи нанимателя. И также на одном экземпляре договора 

<

Номер обезличен> от имени гр.С и данные договоры были предоставлены ею. За гр.А поставила подпись она в 

<

Дата обезличена>., когда отрабатывала с представителем Счетной палаты. Поставила подпись от имени гр.А, с подражанием подписи гр.А. По гр.С также ею были выполнены подписи от имени гр.С, также в 

<

Дата обезличена>. с подражанием подписи гр.С.

По двум адресам ею были проставлены подписи от имени нанимателей и предоставлены проверке. В случае не предоставления этих документов, было бы вынесено решение о возврате средств, затраченных на данное жилое помещение, так как денежные средства считались нецелевым использованием. Это установлено Федеральным законом ст.23.1 от 23.07.2007г. №185 ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства». В данном законе прописаны все условия и случаи, когда может быть принято решение о возврате средств.

Сестра переселилась в 

<

Адрес обезличен>А в 

<

Дата обезличена>., а гр.О в 

<

Дата обезличена>.

гр.О вселился в эту квартиру по итогам реализации программы, по приобретению жилья. Она ничего не путает. Она говорит так, как оно было. По реализации программы был создан фонд резервного жилья в порядке 10 квартир. За счёт вот таких граждан, кто-то умер, кто-то выбыл, кто-то выехал. И этот резерв распределялся уже администрацией самостоятельно гражданам, кто проживает в аварийном жилье, у кого-то непригодные условия для проживания, кому-то временно предоставлялась до реализации следующей программы, кто-то соглашался на постоянное переселение за счёт вот этого резерва. Но, тем не менее, если говорить о том, что вот эти квартиры приобретены в рамках программы переселения, следовательно, оно предусматривалось именно для аварийного жилья. О том, что создан резерв из 10 жилых помещений знали как глава администрации ФИО5, так и заместитель главы ФИО7 Все эти жилые помещения были распределены гражданам, у которых жилые помещения были признаны аварийными после 

<

Дата обезличена>., в том числе в два жилых помещения она вселила своих родственников. Этот факт она также не отрицает. гр.О было предоставлено жилое помещение по 

<

Адрес обезличен> для временного проживания в связи с переселением из аварийного 

<

Адрес обезличен> по согласованию с заместителем главы ФИО7, которая на тот момент являлась председателем жилищной комиссии. А её сестра гр.Д была ею вселена в жилое помещение по 

<

Адрес обезличен>, т.к. своего жилья она не имела, зарегистрирована была в однокомнатной квартире, ситуация была такая, что проживать ей с детьми было негде. По этой квартире по 

<

Адрес обезличен> которая планировалась предоставление гр.С, документов никто не предоставлял, но основанием была выписка из паспортного стола о том, что он там действительно прописан. За время работы очень много людей звонили по уточнению их переселения, адресов и т.д., также звонили и по этому адресу. Разговор был о том, что в ближайшее время приехать не могут, и она уточнила о возможности, в интересах администрации, использовать жилое помещение до их приезда. Звонил мужчина, она не знает кто именно. Кто конкретно звонил, точно сказать не может, но такой разговор был, но кто именно звонил и с какого номера подтвердить не может. Соответственно, после этого разговора, она вселила в эту квартиру сестру, так как это квартира пустовала, до появления потенциального нанимателя, который планировался туда вселить. Вот на таких основаниях она вселила сестру.

На счет 

<

Адрес обезличен>, где проживал зять гр.О: данный вопрос пока еще находится в стадии судебного разбирательства. На сегодняшний день еще идёт судебное разбирательство, подана кассационная жалоба.

На тот момент, когда вселялись родственники, квартиры находились в собственности администрации.

Почему именно вот эти граждане она не знает, как то стечение обстоятельств.

Она понимает, что подделывать подписи незаконно, что это не есть хорошо, но в данном случае она подделывала подписи в интересах муниципалитета, дабы не вернуть денежные средства, затраченные на жилые помещения, т.к. по ФЗ от 23.07.2007г. №185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» предусмотрено условие возврата средств в случае нецелевого использования. 

гр.О была предоставлена временно квартира по 

<

Адрес обезличен> до реализации следующей программы переселения, в которую был включен дом по 

<

Адрес обезличен>, т.к. администрацией практиковалась такая работа: гражданам временно по договорам найма предоставлялись другие жилые помещения до расселения аварийного дома в рамках реализации следующей программы. По гр.Д немножко другое было.

гр.О квартира была предоставлена временно, в 

<

Дата обезличена>., она вручила ключи ему, точную дату сказать не может, но документы не были оформлены, готовила договор найма.

Сестра вселилась в 

<

Дата обезличена> г., тоже без документов.

Допросив подсудимую, свидетелей, допросив представителя потерпевшего, огласив протоколы допросов, не явившихся на судебное заседание свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд считает подсудимую ФИО1 виновной в совершении изложенного выше преступления.

К такому выводу суд пришел исходя из анализа, как показаний подсудимой ФИО1, которая фактически признала то, что подделала в договорах социального найма подписи умерших граждан и вселила в эти квартиры свою родную сестру и сожителя своей дочери, так и других доказательств.

Так, свидетель гр.Д в суде показала, что в АМО «Поселок Сангар» она работала с 

<

Дата обезличена>г. по 

<

Дата обезличена>г. в должности главного специалиста в сфере ЖКХ. До нее на этой должности работала ФИО1. В ее обязанности входила реализация вопросов по переселению граждан, обязанности секретаря жилищной комиссии, регистрация обращений граждан о постановке на учёт, ведение учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях, также вопросы по благоустройству поселка Сангар. 

<

Адрес обезличен> был включен в программу переселения на 

<

Дата обезличена> годы, потому что был признан аварийным в 

<

Дата обезличена>. Этот дом не был включен в программу переселения на 

<

Дата обезличена> годы и лицам, проживающим в этом доме, не могло быть предоставлено жилье, как жителям переселенцам из аварийного дома. В 2017 году жилищной комиссией поселка Сангар не рассматривался вопрос предоставления муниципального жилья гражданам гр.О и грД, по документам жилищной комиссии они не проходили. В делопроизводстве она не видела документ, то есть договор поднайма между гражданином гр.О и гражданкой гр.А, которая умерла. Программа переселения это адресная программа и квартиры, которые были переданы гр.О и гр.Д, могли бы быть распределены другим гражданам, которые действительно входили эту программу и не получили жилое помещение по программе переселения на 

<

Дата обезличена> годы.

Свидетель гр.П в судебном заседании показал, что ФИО1 работала главным специалистом в сфере жилищно-коммунального хозяйства, не помнит с какого времени начала работать, уволилась в 

<

Дата обезличена> году. Он заступил в должность в 

<

Дата обезличена> года, до этого времени она уже работала на данной должности. В должностные обязанности ФИО1 в основном входили вопросы, касающиеся жилищной сферы, в том числе, вопросы по реализации адресной программы переселения из аварийного жилья с гражданами, именно, она работала по указанной программе, также работа с организациями по линии жилищно-коммунального хозяйства. Предоставлялось ли ранее гражданке гр.А муниципальное социальное жилье он сказать не может, не помнит, так как в 

<

Дата обезличена> году он не работал в администрации. Выносилось ли распоряжение о предоставлении 

<

Адрес обезличен> гражданину гр.О не помнит. Заключался ли договор поднайма между гражданкой гр.А и гр.О, имелся ли такой договор не помнит. Распоряжение составляется непосредственно ответственным лицом, в то время этим вопросом занималась ФИО1 Кто подписал указанное распоряжение не помнит. В какой период ФИО1 могла составить данное распоряжение не может сказать. Отпуск ФИО1 был предоставлен в конце 

<

Дата обезличена> г. и фактически через неделю, по его приказу, в связи с производственной необходимостью она была отозвана, так как для исполнения ее обязанности соответствующих специалистов не было. Такая практика у них применяется. В отсутствии ФИО1 никакие решения по жилищному фонду не принимались, так как этими вопросами занималась только она. Осуществлялась ли передача квартиры в собственность наследникам гр.А или передавалась ли квартира родственникам гр.А не помнит. Проект распоряжения готовит непосредственно ответственный специалист. В 

<

Дата обезличена> году проекты составляла ФИО1. Договора социального найма готовит тоже специалист по ЖКХ, т.к. это входит в круг ее должностных обязанностей. Поступившие заявления граждан рассматриваются в жилищной комиссии, председателем которой в тот момент являлась заместитель главы ФИО7, ФИО1 была секретарем этой комиссии. И соответственно, она готовила все документы в жилищную комиссию: подтверждающие о наличии свободных жилых помещений, список нуждающихся в жилых помещениях граждан и соответственно жилищной комиссией принималось решение и на основании решения жилищной комиссии составлялся проект распоряжения, который подписывался главой. Сам договор составлялся на основании этого распоряжения. Это рассматривает уже специалист. Жилищной комиссией принимается решение, которое подписывается главой. Затем на основании этого распоряжения составляется договор соц.найма, который готовит тот же специалист, то есть ФИО1 Потом этот специалист включает в реестр договоров и соответственно с приглашением граждан, которые подписывают договор и уже предоставляет жилое помещение. В случае смерти граждан, они получают подтверждающий документ, справку о смерти, это и есть основание для расторжения договора соцнайма. Далее это жилое помещение по решению жилищной комиссии предоставляется другим гражданам, которые стоят на очереди как нуждающиеся в жилом помещении. При жизни гр.А и гр.С квартиры им были предоставлены по договорам соц.найма. Эти квартиры состоят у них в фонде. В результате действий ФИО1 администрации ущерб не причинен, причинен ущерб гражданам, так как они не могли решить вопрос улучшения их жилищных условий.

Показания, данные им в ходе предварительного следствия полностью подтверждает.

Свидетель грД в судебном заседании показала, что подсудимая ее родная сестра, ключи от 

<

Адрес обезличен>А ей передала она, примерно, в конце февраля месяца 

<

Дата обезличена>. Документально никаких оснований не было. Она ей предложила временно пожить в пустой квартире. У неё своего жилья не было, жила у сестры. Кому принадлежала это квартира, она точно не знает, квартира была распределена кому-то по расселению. ФИО1 просто предложила «временно поживи в пустой квартире». В то время она не состояла на учете, как нуждающаяся в улучшении жилищных условий или как малоимущая. Просто не подавала документы. Из этой квартиры окончательно съехала в 

<

Дата обезличена>., так как администрация подала в суд, на основании решения суда. ФИО7 знала о том, что она проживает по 

<

Адрес обезличен>А, 

<

Адрес обезличен>, у нее был с ней об этом разговор. В то время, когда ФИО1 работала в администрации, она часто заходила, они даже обедали вместе, так как она в школе работала, администрация рядом, она была беременна, и был разговор, когда она родит отметить новоселье. ФИО7 точно знала, что она переехала в эту квартиру. С иском администрации о выселении с указанной квартиры она не была согласна. До суда с администрацией была переписка, она просила, так как у неё нет жилья, чтобы эту квартиру оставили за ней, надеялась на благоразумие администрации, что поможет с жильем, так как у нее трое детей, ей негде жить, если уж выяснилась, что квартира свободная, почему бы не выделить её ей. Основанием для выселения было, что это имущество администрации и что оно ей не выделено, никаких документов у неё на эту квартиру не было. Но она считает, что в досудебном порядке можно было решить этот вопрос, что можно было ей выделить это жилье.

Свидетель гр.О в судебном заседании показала, что подсудимая ее родная мать. гр.О на сегодняшний день приходится ей законным супругом. С гр.О въехали в 

<

Адрес обезличен> на основании договора. У них был заключен договор найма для временного проживания, номер и дату не помнит. Данный договор был заключён между администрацией «

<

Адрес обезличен>» и гр.О Жилье муниципальное. Данное жилье предоставили потому, что по адресу, по которому он зарегистрирован и проживал: 

<

Адрес обезличен>, дом является аварийным. До этого, она совместно с ним проживала в квартире по 

<

Адрес обезличен>. Этот дом был признан аварийным в 

<

Дата обезличена> году. Из 

<

Адрес обезличен> они ещё не выехали, фактически проживают там же. Администрация обращалась в суд с требованием освободить жилье, они с иском небыли согласны, обратились в Верховный суд, судебные разбирательства еще не окончены. Она к малоимущим гражданам или нуждающимся в улучшении жилищных условий не относится, на учёте не состояла и не состоит. гр.О состоял на учёте как по аварийному, но документы он не подавал. Заявление о признании его нуждающимся в жилом помещении тоже не подавал. Администрация обратилась в суд с требованием о выселении их из квартиры по 

<

Адрес обезличен> связи с тем, что якобы незаконно получили квартиру. В 

<

Дата обезличена> году с гр.О еще не были в браке. Брачные отношения оформили 

<

Дата обезличена> С 

<

Дата обезличена>. жили в гражданском браке, гр.О проживал по 

<

Адрес обезличен> и она вместе с ним там и проживала.

Представитель потерпевшего ФИО2 в суде показала, что ФИО1 ранее работала в АМО «

<

Адрес обезличен>» специалистом ЖКХ. В 2017г. было издано распоряжение главы от 

<

Дата обезличена>. 

<

Номер обезличен>-р о распределении жилых помещений, приобретенных во вторичном рынке, впоследствии признанное незаконным в части, а именно в части выделения квартир гр.А и гр.С. На основании этого распоряжения были составлены договора социального найма, с умершими гр.А, которая умерла в 2016г., и гр.С, который умер в 

<

Дата обезличена>. ФИО1, которая занимала должность специалиста по ЖКХ, путем подражания подделала подпись и поставила их от имени умерших лиц, и отдала на подпись руководству. Потом эти квартиры она предоставила своим родственникам, а именно родной сестре грД по адресу 

<

Адрес обезличен> зятю, мужу дочери, гр.О по адресу: 

<

Адрес обезличен>. Впоследствии они узнали об этом из информации прокуратуры, и они направили требование, чтобы грД и гр.О освободили указанные квартиры. Их требование они оставили без удовлетворения. Писали им письма, что они не имеют права там проживать. Впоследствии они обратились в суд с требованием о признании этих договоров недействительными. Решением суда исковые требования были удовлетворены и оставлены без изменения апелляционным определением Верховного суда РС (Я). В настоящее время квартиру гр.Д освободила, а гр.О по настоящее время не освободил квартиру, тогда как уже вступило в законную силу решение суда. Исполнительный лист мы направили судебным приставам для принудительного исполнения решения суда. В результате незаконных действий ФИО1 администрации МО «Поселок Сангар» причинён вред деловой репутации, выраженное в подрыве авторитета и нормальной деятельности муниципального органа. Население посёлка не доверяет администрации, обвиняет их в коррупции, имеется в виду администрацию. Они считают, что работники администрации предоставляют квартиры родственникам, друзьям, знакомым. В результате незаконных действий ФИО1 администрация посёлка не передала указанные квартиры гражданам, которые действительно состояли на учёте и нуждались в них, т.е. нарушены законные права граждан, состоящих на учете на получение квартир. В АМО «Поселок Сангар» всегда очень много людей состояло на учёте, которые действительно нуждались в связи с признанием дома аварийным. В связи с отсутствием квартир они даже не могут исполнить решение суда о предоставлении квартир, так одной женщине в 

<

Дата обезличена>. суд присудил предоставить ей квартиру и она эту квартиру не могла получить в течение 10 лет. Таких случаев много. гр.О и гр.Д не относились к малоимущим гражданам и не состояли на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий. грД подала заявление только после суда, где-то в 

<

Дата обезличена> 

<

Дата обезличена> Она встала на учёт, подала все необходимые документы. До этого момента она не состояла на учёте. На счёт гр.О – гр.О проживал до этого по адресу 

<

Адрес обезличен>, впоследствии АМО «Поселок Сангар» обратилась в суд о признании незаконным договор предоставления квартиру гр.О, так как этот договор тоже был составлен и подписан незаконно, потому что гр.О никогда не состоял в очереди, ему предоставили эту квартиру под ремонт и в последствии заключили договор соц. найма, что является незаконным и решением суда исковое заявление АМО «Поселок Сангар» о расторжении данного договора и выселения гр.О из этой квартиры было удовлетворено. Также нет распоряжение главы МО «Поселок Сангар» о предоставлении гр.О жилого помещения по адресу 

<

Адрес обезличен>., хотя в ходе гражданского судопроизводства ответчики ссылались, что имеется договор, что они заселились там на основании договора, но, тем не менее, такой договор с гр.О мы в АМО «

<

Адрес обезличен>» мы не нашли. ФИО1 с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена> был предоставлен ежегодный отпуск, но на основании её заявления от 

<

Дата обезличена>., она с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена> была отозвана с отпуска для подготовки документов по переселению. Она предполагает, что именно в это время она подготовила незаконное распоряжение в части выделения квартир умершим лицам. Только ФИО8 в силу своих должностных обязанностей могла подготовить проекты распоряжения и договоров соц.найма. Права собственности на квартиры по 

<

Адрес обезличен>А, 

<

Адрес обезличен> были зарегистрированы в 

<

Дата обезличена> года и соответственно с момента регистрации входят в жилищный фонд АМО «Поселок Сангар». Приобретались по договору купли-продажи по программе переселения на региональные средства и на средства фонда содействия по реформированию ЖКХ. В администрации есть список лиц, нуждающиеся в жилом помещении, их очень много, у которых дома признаны аварийными и подлежащими сносу.

В результате незаконных действий ФИО1 администрации «Поселок Сангар» причинён вред деловой репутации, выраженный в подрыве авторитета и нормальной деятельности муниципального органа. Люди приходят, даже при ней, оскорбляют их всякими словами, то, что они работают только в своих интересах, она лично может подтвердить это, так как сама лично сталкивается с этим. Существенный вред причинен законным правам и интересам граждан, состоящих на учете в улучшении жилых помещений, в связи с признанием жилых помещений аварийными.

гр.А, если даже была бы жива, никак не могла получить квартиру по 

<

Адрес обезличен>, потому что в 

<

Дата обезличена>. она уже воспользовалась своим правом, т.к. ей была предоставлена 

<

Адрес обезличен>. Получила эту квартиру по программе переселения из ветхого жилья, она воспользовалась своим правом и проживала в этой квартире до смерти. гр.С проживал по адресу 

<

Адрес обезличен>, там и умер. ФИО1 именно на них и заключила договора. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны оглашены показания свидетеля гр.В о том, что она с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена> занимала должность заместителя главы администрации МО «Поселок Сангар» Кобяйского района и одновременно являлась председателем жилищной комиссии. Жилищная комиссия постоянно действовала и формировалась на основании распоряжения главы администрации поселка. Специалист по сфере ЖКХ ФИО1 являлась секретарём жилищной комиссии, и именно в ее обязанности было ведение этого журнала. Прием документов, обработка документов граждан и составление договоров социального найма являлась непосредственной обязанностью секретаря жилищной комиссии ФИО1 В случае положительного рассмотрения и согласия заявителя, заключался договор социального найма между ним и администрацией поселка. При заключении договора социального найма на жилое помещение не обязательно присутствие заявителя. Главе предоставлялся уже подписанный договор.

Специалист ФИО1 давала гражданам договор социального найма на подпись и предоставляла их ей на подпись. В общем, реализацией программы «Переселение граждан из аварийного жилого фонда» в 

<

Дата обезличена> году занималась лично специалист ФИО1, а курировал непосредственно сам глава поселка ФИО5 Самой ФИО1 все доверяли, так как она была опытным специалистом.

Осенью или зимой 

<

Дата обезличена> года, точную дату не помнит, во время рабочего времени, когда она находилась в своем кабинете, зашла ФИО1 и сказала, что в новом 

<

Адрес обезличен> имеется квартира муниципального жилищного фонда, переданная по договору социального найма гр.А и попросила поселить в данную квартиру гр.О по его заявлению о затоплении его 

<

Адрес обезличен>. ФИО1 ей сказала, что есть договорённость с гр.А, и та согласна сдать гр.О под найм свою квартиру. Она доверилась ей. Кроме того, ей было известно, что 

<

Адрес обезличен> в 

<

Дата обезличена> году был признан аварийным, и от гр.О необходимо было получить заявление о временном переселении на другое жилье. Также ей было известно, что гр.О являлся родственником ФИО1, он сожительствовал с ее дочерью ФИО9. Она дала согласие на заключение договора поднайма, если действительно гр.А согласна. Но она не помнит, кто подписывался в этом договоре поднайма, она лично этот договор не видела и не пописывала. ФИО1 ей говорила, что при заключении договора поднайма, распоряжение главы не требуется, так как имеется ранее заключённый договор социального найма. При заключении договора поднайма решение жилищной комиссии также не требуется. По поводу предоставления жилого помещения грД по адресу: 

<

Адрес обезличен> поясняет, что ей лично ФИО1 ничего не говорила, никаких разговоров об этом при ней не было. Она знает, что грД приходится ФИО1 родной сестрой. Полагает, что ФИО1 из личной заинтересованности, незаконно, чтобы помочь своей близкой родственнице, предоставила ей квартиру. Сама грД не состояла на учете нуждающихся в жилом помещении и не входила в числе малоимущих граждан, она не проживала в аварийном жилье, от нее каких-либо заявлений о предоставлении жилья не поступало.

Договора социального найма жилого помещения со гр.С и гр.А от 

<

Дата обезличена> от лица администрации МО «

<

Адрес обезличен>» действительно были подписаны ею в тот же день, договора социального найма ФИО8 занесла ей в 

<

Дата обезличена> г., договоры уже были подписаны гр.А и гр.С.

С этими договорами она знакомилась ранее, там действительно стоят ее подписи от имени главы поселка ФИО5 Лично она гр.С и гр.А не видела, в момент подписания договоров их рядом не было. Все документы подготавливала и предоставила ей на подпись ФИО1, она не знала, что данные граждане являлись умершими. Если бы она знала, что данные граждане в момент подписания договоров социального найма являлись умершими, то она бы не подписала эти договора. Она в данное время не помнит, при каких обстоятельствах, она подписывала эти договора, потому что ФИО1 заносила на подпись очень много документов, она ей доверяла и могла подписывать без проверки. Она всегда подписывала документы в течение рабочего времени, то есть с 09 до 17 часов, находясь в своем кабинете за своим личным рабочим столом.

(том 2 л.д. 24-29, 182-185,том 4 л.д.34)

По ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны оглашены показания свидетеля гр.О о том, что что в 

<

Адрес обезличен> проживает со своей супругой гр.О, и дочкой Владой, 4 месяца. Девичья фамилия супруги - ФИО8. Они с гр.О начали совместно проживать с 

<

Дата обезличена> года, узаконили брак 

<

Дата обезличена>. О том, что следственным органом расследуется уголовное дело в отношении матери ее супруги ФИО1, по факту подделки подписей в договорах социального найма от имени умерших лиц ему известно. Об этом ему известно со слов тёщи. В декабре 2017 года ФИО1 передала ему ключи от 

<

Адрес обезличен> для временного проживания и с этого времени они с супругой стали проживать в этой квартире. Тогда они еще не были женаты, но жили вместе в 

<

Адрес обезличен>, которая принадлежала ему на праве собственности. Данный дом в 2015 году был признан аварийным, и он состоял на учете граждан нуждающихся в улучшении жилищных условий. В 

<

Дата обезличена> году стало невозможно жить в той квартире, так как было холодно, и система канализации была не исправна, соседи часто сверху затапливали водой. В связи с этим он обратился в администрацию с устным заявлением о временном предоставлении ему другого жилого помещения. Квартира 

<

Адрес обезличен> была предоставлена ему для временного проживания до расселения его из аварийного жилого помещения по адресу: 

<

Адрес обезличен>, на основании договора, который он подписывал в здании администрации в рабочем кабинете ФИО1. После подписания договора и получения ключей от квартиры у ФИО1 он ушел из администрации. При этом он не взял с собой 2-й экземпляр договора. В настоящее время оба экземпляра договоров не обнаружены. Ему кажется, что работники администрации специально уничтожили эти договоры. Он получил ключи от 

<

Адрес обезличен> лично от ФИО1 и передал ей ключи от своей 

<

Адрес обезличен>. В период проживания в данной квартире он оплачивает коммунальные услуги, электроэнергию. В данное время он знает, кому принадлежала эта квартира, она принадлежала некой гр.А. До судебных разбирательств он не знал, кому принадлежала эта квартира. О том, что договор социального найма по указанному адресу с гр.А был фиктивным, он ничего не может пояснить, так как никогда не видел этот договор социального найма. ФИО1 ему лично не рассказывала об этом, и он не интересовался у нее. В конце июня 2019 года ему из администрации МО «Поселок Сангар» поступило письменное требование о добровольном освобождении данной квартиры. Но им некуда было выселиться. Они с супругой не были согласны, так как при получении этой квартиры он передал в администрацию свое аварийное жилье по ФИО10. Также жена находилась в беременном положении, срок был большой. 

<

Дата обезличена> Кобяйским районным судом было вынесено решение о выселении их из жилого помещения, расположенного по адресу: Республики Саха (Якутия), 

<

Адрес обезличен>. После чего, они подали апелляционную жалобу в Верховный Суд Республики Саха (Якутия), так как суд первой инстанции не учел то обстоятельство, что принадлежащее ему на условиях договора социального найма жилое помещение по адресу: 

<

Адрес обезличен> передано поднаем другому лицу, а также признано аварийным и подлежащим расселению. 

<

Дата обезличена> судебной коллегией по гражданским делам Верховного Суда Республики Саха (Якутия) решение Кобяйского районного суда Республики Саха (Якутия) от 

<

Дата обезличена> оставлено без изменения, а апелляционная жалоба без удовлетворения. До настоящего времени они еще не выселились по причине того, что им некуда выселяться и жить. 

<

Дата обезличена> они подали заявление в Кобяйский районный суд об отсрочке исполнения решения суда 

<

Дата обезличена>. 

<

Дата обезличена> Кобяйским районным судом вынесено определение об отсрочке решения суда от 

<

Дата обезличена> до разрешения и вступления в законную силу решения суда по гражданскому делу по его иску к Администрации МО «Поселок Сангар» о защите жилищных прав и предоставлении жилого помещения взамен аварийного. 

<

Дата обезличена> Кобяйским районным судом по гражданскому делу по его иску к Администрации МО «Поселок Сангар» вынесено решение об отказе в удовлетворении его иска. В настоящее время решение суда от 

<

Дата обезличена> им вручено только 23 января сего года. Они собираются изучить решение суда и обжаловать в вышестоящий суд.

На вопрос: «Относились ли Вы к малоимущим лицам либо состояли ли на учете как нуждающийся в жилом помещении в соответствии с законами?», ответил, что он с 2015 года состоял на учете как нуждающийся в жилом помещении в связи с переселением из аварийного жилья.

(том 2 л.д. 176-180) 

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата обезличена>, согласно которого, с согласия проживающего лица гр.О и с его участием, осмотрена 

<

Адрес обезличен> Республики Саха (Якутия). Квартира благоустроенная, однокомнатная, располагается на 3 этаже. В ходе осмотра установлено, что в квартире имеются все условия для благополучного проживания. К протоколу прилагается фототаблица. 

(том 1 л.д. 97-105)

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата обезличена>, согласно которого, с согласия проживающего лица грД и с ее участием, осмотрена 

<

Адрес обезличен> Республики Саха (Якутия). Квартира благоустроенная, 3-х комнатная, располагается на 2 этаже. В ходе осмотра установлено, что в квартире имеются все условия для благополучного проживания. К протоколу прилагается фототаблица. 

(том 1 л.д. 109-120) 

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата обезличена>, согласно которого осмотрено внутреннее помещение здания администрации муниципального образования «Поселок Сангар» Кобяйского улуса (района) Республики Саха (Якутия), расположенной по адресу: 

<

Адрес обезличен>. Вход в здание осуществляется с восточной стороны. При входе имеется коридор. Вдоль коридора от входной двери на правой стене напротив входа в приемную имеется дверь, на полотне которого липкой лентой типа «скотч» наклеена бумага формата А-4, в которой печатная надпись следующего содержания: «Главный специалист службы по ЖКХ, строительства и благоустройства (ГО и ЧС, содержание внутрипоселковых дорог (улиц), мостов, уличное освещение) гр.С». Участвующее лицо ФИО1 указала, что она ранее занимала должность главного специалиста по ЖКХ и работала в данном кабинете в 

<

Дата обезличена> году. При входе в указанный кабинет слева располагается рабочий стол с компьютером. ФИО1 указала на данный рабочий стол, где она ранее работала и это была ее рабочая зона. На данном рабочем столе она составила фиктивные договоры социального найма от имени умерших лиц гр.А и гр.С, подписалась от их имени и отнесла к заместителю главы ФИО7 В данном кабинете, она работала вместе со своей дочерью ФИО9, которая располагалась слева от входа. Далее осмотру подлежит кабинет заместителя главы МО «Поселок Сангар». Входная дверь данного кабинета расположена в помещении приемной справа при входе. На двери имеется вывеска табличка с печатной надписью: «Заместитель главы ФИО5 П.…». Участвующее лицо ФИО1 указала на входную дверь заместителя главы. Со слов участвующего лица ФИО1 в данном кабинете ранее работала ФИО7, когда занимала должность заместителя главы, и она занесла фиктивные договоры социального найма от имени умерших гр.А и гр.С в данный кабинет к ней на подпись. К протоколу прилагается фототаблица.

(том 2 л.д. 101-201)

Протоколом очной ставки от 

<

Дата обезличена>, согласно которого свидетель ФИО7 подтвердила свои показания о том, что в момент подписания договоров социального найма она не знала о том, что гр.С и гр.А являются умершими. Договоры ей на подпись предоставила ФИО1, которая тогда, в 

<

Дата обезличена> году, занимала должность специалиста ЖКХ администрации поселка. 

И, что, когда она встретила ФИО1 возле прокуратуры осенью 

<

Дата обезличена> года и спросила у нее, почему она ей не говорила, что гр.А и гр.С являлись умершими в момент подписания договоров социального найма, Седова ей ответила, что за гр.А и гр.С походатайствовали их родственники.

(том 2 л.д. 186-190)

Протоколом осмотра документов от 

<

Дата обезличена>, согласно которого осмотрены:

1) Договор социального найма жилого помещения от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен>, согласно которому между Администрацией муниципального образования «

<

Адрес обезличен>» Кобяйского улуса Республики Саха (Якутия) в лице Главы МО «Поселок Сангар» гр.П (наймодатель) и гражданином гр.С (наниматель) заключен договор, во исполнение которого наймодатель передает нанимателю и членам его семьи в бессрочное владение и пользование изолированное жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности, состоящее из трех комнат общей площадью 64,8 кв.метров, в том числе жилой 41,5 кв. метров 

<

Адрес обезличен> по 

<

Адрес обезличен>

<

Адрес обезличен> для проживания в нем, а также обеспечивает предоставление услуг: электроснабжение, теплоснабжение, горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, водоотведение (канализация). В конце документа имеются подписи от лица наймодателя ФИО5 и от лица нанимателя гр.С, выполненные пастой синего цвета.

2) Договор социального нама жилого помещения от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен>, документ составлен на 2 л. бумаги формата А-4, согласно которому между Администрацией муниципального образования «Поселок Сангар» Кобяйского улуса Республики Саха (Якутия) в лице Главы МО «Поселок Сангар» гр.П (наймодатель) и гражданкой гр.А (наниматель) заключен договор, во исполнение которого наймодатель передает нанимателю и членам его семьи в бессрочное владение и пользование изолированное жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности, состоящее из одной комнаты общей площадью 38,2 кв.метров, в том числе жилой 18,9 кв. метров 

<

Адрес обезличен> для проживания в нем, а также обеспечивает предоставление услуг: электроснабжение, теплоснабжение, горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, водоотведение (канализация). В конце документа имеются подписи от лица наймодателя ФИО5 и от лица нанимателя гр.А, выполненные пастой синего цвета.

Осмотренные договоры социального найма признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

(том 2 л.д. 18-21)

Протоколом осмотра документов от 

<

Дата обезличена>, согласно которого осмотрены:

1) журнал регистрации договоров найма жилых помещений МО «Поселок Сангар» от 

<

Дата обезличена>, согласно которому список начинается с порядкового номера 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> и заканчивается 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> и 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>. В ходе осмотра на 3 листе под 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> (дата заключения) стоит гр.А, адрес: 

<

Адрес обезличен>, основание – протокол ЖК от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен> для временного проживания до расселения 

<

Адрес обезличен>. На 6 листе под 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> (дата заключения) стоит грД, адрес: 

<

Адрес обезличен> для временного проживания. На 6 листе под 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> (дата заключения) стоит гр.О, адрес: 

<

Адрес обезличен>, основание – переселение с авр 

<

Адрес обезличен> до расселения дома, распор от 

<

Дата обезличена>, 

<

Адрес обезличен>.

2) журнал регистрации договоров социального найма жилых помещений МО «Поселок Сангар» от 

<

Дата обезличена>, согласно которому список начинается с порядкового номера 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> и заканчивается 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> и 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>. На 22 листе под 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> (дата заключения) стоит гр.А, адрес: 

<

Адрес обезличен>, примечание – 

<

Адрес обезличен>, выделенная площадь 32,8. На 22 листе под 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> (дата заключения) стоит гр.С, адрес: 

<

Адрес обезличен>, примечание – 

<

Адрес обезличен>, выделенная площадь – 64,8.

3) реестр граждан, которым предоставлены жилые помещения по договорам социального найма с 

<

Дата обезличена>, согласно которому на 2 листе имеется надпись о том, что гр.А согласно договору социального найма от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен> предоставлено жилое помещение по адресу: 

<

Адрес обезличен> – 32,8 кв.м., примечание – 

<

Адрес обезличен>, а также гр.С согласно договору социального найма от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен> предоставлено жилое помещение по адресу: 

<

Адрес обезличен> – 64,8 кв.м., примечание – 

<

Адрес обезличен>

4) книга регистрации заявлений граждан о принятии на учет нуждающихся в улучшении жилищных условий от 

<

Дата обезличена> года. Книга состоит из тетрадных листов и вёлся с 

<

Дата обезличена> до 

<

Дата обезличена> гг. В данной книге в списке нет гр.А, гр.С, гр.О, грД

5) книга учета малоимущих граждан принятых на учет нуждающихся в жилом помещении от 

<

Дата обезличена> года. Книга состоит из тетрадных листов и вёлся с 

<

Дата обезличена> до 

<

Дата обезличена> гг. В данной книге в списке нет гр.А, гр.С, гр.О, грД

6) книга учета нуждающихся в жилом помещении (в коричневой твердой книжной обложке). Книга велась с 

<

Дата обезличена> до 

<

Дата обезличена> годы. В данной книге в списке нет гр.А, гр.С, гр.О, грД

Осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

(том 2 л.д. 57-61)

Заключением эксперта 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, согласно выводам которого:

1) Подпись от имени гр.А в графе «Наниматель» в договоре социального найма жилого помещения 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, заключенном между администрацией МО «Поселок Сангар» Кобяйского улуса Республики Саха (Якутия) в лице гр.П и гр.А, вероятно, выполнена ФИО1 Ответ дан в вероятной форме по причине наличия факта подражания подписи гр.А

2) Подпись от имени гр.С в графе «Наниматель» в договоре социального найма жилого помещения 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, заключенном между администрацией МО «Поселок Сангар» Кобяйского улуса Республики Саха (Якутия) в лице гр.П и гр.С, выполнена ФИО1 с подражанием подписи гр.С

(том 2 л.д. 208-223)

Распоряжением главы муниципального образования МО «Поселок Сангар» Кобяйского улуса (района) Республики Саха (Якутия) ФИО3 от 

<

Дата обезличена>. 

<

Номер обезличен>-рк, согласно которой ФИО1 принята на работу в администрацию МО «Поселок Сангар» на должность ведущего специалиста.

(том 2 л.д. 131)

Приказом главы МО «Поселок Сангар» ФИО3 от 

<

Дата обезличена>. 

<

Номер обезличен>, согласно которому ФИО1 переведена с должности ведущего специалиста на должность главного специалиста МО «Поселок Сангар».

(том 2 л.д. 132)

Должностной инструкцией главного специалиста в сфере ЖКХ ФИО1, утверждённой 

<

Дата обезличена>. главой администрации МО «Поселок Сангар» ФИО4 Согласно п. 1 главы I должность главного специалиста в сфере ЖКХ относится к должностям муниципальной службы и п. 2.1 главы II должностной инструкции главный специалист в сфере ЖКХ обязан обеспечивать соблюдение и защиту прав и законных интересов граждан; своевременно рассматривать обращения граждан и общественных объединений, а также организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности и разрешать их в установленном порядке; организует работу по сохранности и содержанию жилищного фонда в соответствии с правилами и нормами технической эксплуатации; заключает договоры найма на жилые помещения, ведет реестр договоров; контролирует соблюдение сроков заключения найма жилых помещений; осуществляет контроль за правильным использованием, учетом, распределением жилой площади; разрабатывает положения, правила, порядки в сфере ЖКХ; подготавливает проекты нормативно-правовых актов в сфере ЖКХ; ведет делопроизводство в жилищной комиссии; ведет учет граждан нуждающихся в жилье; ведет организационную работу жилищной комиссии; подготавливает проекты распоряжений по жилищному фонду; разрабатывает и защищает программы касающиеся деятельности в сфере ЖКХ; ведет учет граждан проживающих в муниципальном жилищном фонде; ведет учет жилищного фонда.

(том 2 л.д. 134-136)

Республиканской адресной программой «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на 

<

Дата обезличена> годы, в том числе с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства», согласно которой целями программы являются создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан посредством переселения граждан из аварийного жилищного фонда и повышение качества реформирования жилищно-коммунального хозяйства. Задачами программы являются переселение граждан из аварийных многоквартирных домов, признанных до 

<

Дата обезличена> в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации, путем приобретения (строительства) жилых помещений, а также снос аварийного жилищного фонда высвободившегося в результате переселения граждан. Согласно приложению 

<

Номер обезличен> к Программе указан перечень аварийных многоквартирных домов в пгт. 

<

Адрес обезличен> РС (Я), подлежащих переселению с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства: 1) 

<

Адрес обезличен>; 2) 

<

Адрес обезличен>; 3)

<

Адрес обезличен>, 

<

Адрес обезличен>; 4) 

<

Адрес обезличен>; 5) 

<

Адрес обезличен>; 6) 

<

Адрес обезличен>; 7) 

<

Адрес обезличен>; 8) 

<

Адрес обезличен>; 9) 

<

Адрес обезличен>

<

Адрес обезличен>, 

<

Адрес обезличен>; 10) 

<

Адрес обезличен>, 

<

Адрес обезличен>; 11) 

<

Адрес обезличен>

<

Адрес обезличен>, 

<

Адрес обезличен>; 12)

<

Адрес обезличен>; 13) 

<

Адрес обезличен>; 14) 

<

Адрес обезличен>.

(том 2 л.д. 101-108)

Как видно из содержания программы к переселению подлежали граждане, проживающие в многоквартирных домах, признанных аварийными до 

<

Дата обезличена>. В реестр аварийных домов, подлежащих переселению, были включены 14 домов в пгт. 

<

Адрес обезличен>, среди которых числятся дома, в которых при жизни проживали гр.А и гр.С, а именно 

<

Адрес обезличен> 35 по 

<

Адрес обезличен>. В указанном реестре, утверждённом постановлением Правительства РС (Я) от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен>, 

<

Адрес обезличен>, где проживал гр.О, не включен.

Договором найма жилого помещения от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен>, согласно которого между Администрацией МО «Поселок Сангар» в лице наймодателя и гр.А в лице нанимателя заключен договор на поднаем 

<

Адрес обезличен> для временного проживания до расселения аварийного 

<

Адрес обезличен> подписан сторонами.

(том 1 л.д. 65)

Заявлением гр.А от 

<

Дата обезличена>, согласно которой она просит оформить ей квартиру по 

<

Адрес обезличен> по договору социального найма, в связи с переселением из аварийного 

<

Адрес обезличен> заключении договора социального найма она отказывается от участия в программе переселения из аварийного жилого фонда.

(том 1 л.д. 66)

Договором мены от 

<

Дата обезличена>, согласно которой между гр.А и Администрацией МО «Поселок Сангар», в лице главы ФИО4, произведена мена принадлежащих им квартир, т.е. квартира, находящаяся по адресу: РС (Я), 

<

Адрес обезличен>, принадлежащая гр.А, переходит в собственность Администрации МО «Поселок Сангар», а квартира, находящаяся по адресу: РС (Я), 

<

Адрес обезличен>, принадлежащая Администрации МО «Поселок Сангар» переходит в собственность гр.А Имеются подписи сторон.

(том 1 л.д. 67-68)

Согласно указанных документов установлено, что гр.А в 

<

Дата обезличена> году администрацией МО «Поселок Сангар» действительно предоставлено жилое помещение по адресу: РС (Я), 

<

Адрес обезличен> взамен 

<

Адрес обезличен> аварийном 

<

Адрес обезличен> по адресной программе «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на 

<

Дата обезличена> годы».

Справкой отдела ЗАГС по Кобяйскому району от 

<

Дата обезличена>, согласно которой гр.А, 

<

Дата обезличена> г.р., умерла 

<

Дата обезличена>, причиной ее смерти явилась старость.

(том 1 л.д. 83)

Справкой о смерти 

<

Номер обезличен>, согласно которой гр.А, 

<

Дата обезличена> г.р., умерла 

<

Дата обезличена>, причина смерти - старость. Место жительства: РС (Я), 

<

Адрес обезличен>.

(том 2 л.д. 139)

Справкой отдела ЗАГС по Кобяйскому району от 

<

Дата обезличена>, согласно которой гр.С, 

<

Дата обезличена> г.р., умер 

<

Дата обезличена>, причиной его смерти явилось – ИБС атеросклеротическая болезнь. ОССН.

(том 1 л.д. 84)

Справкой о смерти 

<

Номер обезличен>, согласно которой гр.С, 

<

Дата обезличена> г.р., умер 

<

Дата обезличена>, причина смерти – ИБС. Атеросклеротическая болезнь. ОССН. Место жительства: РС (Я), 

<

Адрес обезличен>.

(том 2 л.д. 138)

Данные справки подтверждают о том, что гр.А и гр.С по состоянию на 

<

Дата обезличена> действительно являлись умершими, что исключает объективную подлинность их подписей в договорах социального найма и свидетельствует о невозможности подписания ими договоров социального найма и их фактического заселения в вышеуказанные жилые помещения.

Соглашением о сдаче жилого помещения от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен>, согласно которому гр.А, в связи предоставлением ей жилого помещения взамен непригодного для проживания 

<

Адрес обезличен> аварийном 

<

Адрес обезличен>, освобождает ее и передает Администрации МО «Поселок Сангар». Имеются подписи сторон.

(том 1 л.д. 71)

Указанное соглашение также следует считать фиктивно составленным, так как к моменту его составления и подписания гр.А являлась умершим.

Свидетельством о заключении брака I-CН 

<

Номер обезличен>, согласно которому между гр.О и ФИО9 

<

Дата обезличена> заключен брак.

(том 1 л.д. 179)

Справкой отдела ЗАГС по Кобяйскому району от 

<

Дата обезличена>, согласно которой матерью ФИО9, 

<

Дата обезличена> г.р., является ФИО1, 

<

Дата обезличена> г.р.

(том 1 л.д. 80)

Справкой отдела ЗАГС по Кобяйскому району от 

<

Дата обезличена>, согласно которой родителями грД, 

<

Дата обезличена> г.р., являются гр.Д, 

<

Дата обезличена> г.р., и гр.Д, 

<

Дата обезличена> г.р.

(том 1 л.д. 80)

Справкой отдела ЗАГС по Кобяйскому району от 

<

Дата обезличена>, согласно которой родителями гр.Д, 

<

Дата обезличена> г.р., являются гр.Д, 

<

Дата обезличена> г.р., и гр.Д, 

<

Дата обезличена> г.р.

(том 1 л.д. 81)

Данные справки подтверждают близкое родство ФИО1 с ФИО9 и грД.

Договором социального найма жилого помещения от 

<

Дата обезличена>. 

<

Номер обезличен>, согласно которому между Администрацией МО «Поселок Сангар» в лице наймодателя и гр.О в лице нанимателя заключен договор о передаче гр.О и членам его семьи в бессрочное владение и пользование изолированное жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности МО «Поселок Сангар», состоящее из 1 комнаты общей площадью 30 кв. метров, в том числе жилой 16 кв. метров в 

<

Адрес обезличен> для проживания в нем. Основанием заключения настоящего договора явился ранее заключённый договор поднайма 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> и в связи с окончанием капитального ремонта. Имеются подписи сторон.

(том 1 л.д. 123-126)

Актом обследования помещения и заключение об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям, установленным в Положении о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен>, согласно которому многоквартирный дом, расположенный по адресу: 

<

Адрес обезличен> признан аварийным и подлежащим сносу.

(том 1 л.д. 127-130)

Данные документы указывают о том, что данный дом был признан аварийным лишь в 

<

Дата обезличена> году и не мог подпадать в реестр многоквартирных домов, признанных авариными до 

<

Дата обезличена> по адресной программе «Переселение граждан из аварийного жилья 

<

Дата обезличена> годы».

Информацией Администрации МО «Поселок Сангар» от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен>, согласно которому гр.О и грД на учете в качестве нуждающихся в предоставлении жилых помещений, а также в программе переселения из аварийного и ветхого жилья на 

<

Дата обезличена> г.г., не состоят.

(том 1 л.д. 228)

Распоряжением главы МО «Поселок Сангар» ФИО5 от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен>-р, пунктами 4 и 6, согласно которому в целях реализации муниципальной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства МО «Поселок Сангар» на 

<

Дата обезличена> годы» гр.А, в связи с переселением из аварийного дома по 

<

Адрес обезличен>, выделена однокомнатная благоустроенная 

<

Адрес обезличен> общей площадью жилого помещения 32,8 кв.м, жилой площадью 18,9 кв.м., по договору социального найма, а также гр.С в связи с переселением из аварийного дома по 

<

Адрес обезличен> выделена трехкомнатная благоустроенная 

<

Адрес обезличен>

<

Адрес обезличен> общей площадью жилого помещения 64,8 кв.м, жилой площадью 41,5 кв.м., по договору социального найма.

(том 2 л.д.109-110)

Распоряжением Главы Администрации МО «Поселок Сангар» от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен>-Р «О признании незаконными и подлежащими отмене пунктов 4 и 6 распоряжения Администрации МО «Поселок Сангар» от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен>-р «По жилищному фонду», согласно которому выделение однокомнатной благоустроенной 

<

Адрес обезличен>, общей площадью жилого помещения 32,8 кв.м., жилой площадью 18,9 кв.м., гр.А, в связи с переселением из аварийного дома по 

<

Адрес обезличен> по договору социального найма, также выделении однокомнатной благоустроенной 

<

Адрес обезличен>, общей площадью жилого помещения 64,8 кв.м., жилой площадью 41,5 кв.м., гр.С, в связи с переселением из аварийного дома по 

<

Адрес обезличен> по договору социального найма, признаны незаконными и отменены (признаны утратившими силу).

(том 2 л.д. 111-112)

Решением Кобяйского районного суда от 

<

Дата обезличена>, согласно которой иск МО «

<

Адрес обезличен>» 

<

Адрес обезличен> РС (Я) к гр.О, гр.О об истребовании жилого помещения, находящегося по адресу: 

<

Адрес обезличен> из незаконного владения, о прекращении права пользования им и выселении без предоставления другого жилого помещения удовлетворен.

(том 2 л.д. 32-39)

Апелляционным определением Верховного Суда Республики Саха (Якутия) от 

<

Дата обезличена>, согласно которой решение Кобяйского районного суда от 

<

Дата обезличена> оставлено без изменения, а апелляционная жалоба без удовлетворения.

(том 2 л.д. 40-43)

Решением Кобяйского районного суда от 

<

Дата обезличена>, согласно которой иск МО «Поселок Сангар» Кобяйского района РС (Я) к грД об истребовании жилого помещения, находящегося по адресу: 

<

Адрес обезличен> из незаконного владения, о прекращении права пользования им и выселении без предоставления другого жилого помещения удовлетворен.

(том 2 л.д. 44-49)

Апелляционным определением Верховного Суда Республики Саха (Якутия) от 

<

Дата обезличена>, согласно которой решение Кобяйского районного суда от 

<

Дата обезличена> оставлено без изменения, а апелляционная жалоба без удовлетворения.

(том 2 л.д. 50-54)

Решения судов первой и второй инстанций прямо указывают на незаконные заселения гр.О и гр.О в жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

Адрес обезличен>, а также грД в жилое помещение, находящееся по адресу: 

<

Адрес обезличен>

<

Адрес обезличен>, которые не состояли на учете нуждающихся в улучшении жилищных условий.

Распоряжением МО «Поселок Сангар» от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен>-Р «О предоставлении жилого помещения гр.И», согласно которой гр.И выделена трёхкомнатная, благоустроенная, общей площадью 77,0 кв.м., жилой 42,9 кв.м. 

<

Адрес обезличен>, в связи с переселением из непригодного для проживания жилого помещения – 

<

Адрес обезличен> по договору найма для временного проживания сроком на три месяца.

(том 2 л.д. 124)

Договором найма жилого помещения от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен>, согласно которому между Администрацией МО «Поселок Сангар» в лице наймодателя и гр.И в лице нанимателя заключен договор на 

<

Адрес обезличен> для временного проживания сроком на три месяца.

(том 2 л.д.125-127)

Данные доказательства: отчасти показания подсудимой ФИО1, показания представителя потерпевшего ФИО2, свидетелей гр.Д, гр.П, а также оглашенные в судебном заседании показания свидетеля гр.В., суд находит достоверными, поскольку они в полной мере подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами, согласуются с материалами уголовного дела и обстоятельствами содеянного, получены в установленном порядке, что позволяет положить их в основу обвинительного приговора и сделать обоснованный вывод в совокупности с приведенными выше доказательствами, исследованными в судебном заседании и признанными судом допустимыми, о том, что ФИО1 умышленно совершила служебный подлог с иной личной заинтересованности (с целью обеспечения родственников жилыми помещениями за счет жилого фонда муниципального образования), которое повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан. 

К показаниям свидетеля грД- родной сестры подсудимой ФИО1, о том, что подсудимая предложила ей временно пожить в пустующей квартире по адресу: 

<

Адрес обезличен> она, согласившись, въехала туда, показаниям свидетеля гр.О-родной дочери подсудимой ФИО1, о том, что она со своим сожителем свидетелем гр.О въехали в 

<

Адрес обезличен> на основании договора найма для временного проживания, и, что договор был заключен между гр.О и администрацией, а также показаниям свидетеля гр.О- зятя подсудимой, о том, что 

<

Адрес обезличен> была предоставлена ему для временного проживания на основании договора найма от 

<

Дата обезличена>, которую он подписал в кабинете ФИО1. И что в настоящее время оба экземпляра договоров не обнаружены, суд относится критически и оценивает их как попытку помочь подсудимой уйти от ответственности за содеянное, с которой они состоят в близких родственных отношениях.

Суд доводы подсудимой ФИО8 о том, что в ее действиях отсутствует состав преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 292 УК РФ, не раскрыты и неправильно определены даты и время окончания преступления, неверно указаны последствия совершенного преступления – характер причиненного вреда, отсутствие сведений о потерпевших, предмета преступления, т.е. отсутствует официальный документ, при помощи которого осуществлен служебный подлог, не доказано, что ею допущены существенные нарушения прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов государства, считает несостоятельными, а её позицию защитной, избранной с целью уйти от уголовной ответственности за содеянное.

Период времени совершения преступления, указанный в обвинительном заключении, с 01 октября по 

<

Дата обезличена> в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, соответствует ее показаниям о том, что по мере завершения программных мероприятий по приобретению жилых помещений ею в 

<

Дата обезличена> г., до отъезда в отпуск, в период отзыва её на работу, были подготовлены проекты распоряжений о предоставлении жилых помещений гражданам, в том числе и распоряжение 

<

Номер обезличен>-р от 

<

Дата обезличена>, т.к. согласно приказу с отпуска она была отозвана с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>.

Договор социального найма является официальным документом Администрации муниципального образования «Поселок Сангар», т.к. является договором на право пользование жилым помещением, согласно которому муниципальное образование обязуется передать другой стороне - гражданину (нанимателю) жилое помещение во владение и в пользование для проживания в нем на условиях, установленных Жилищным Кодексом, т.е. он влечет юридические последствия в виде предоставления или лишения прав, возложении или освобождения от обязанностей, изменении объема и обязанностей.

Факт изготовления проекта распоряжения, договора социального найма и подписания договора социального найма, наряду с другими доказательствами, изученными в судебном заседании, подтверждается показаниями самой подсудимой ФИО8, которая признает, что подготовила проект распоряжения и подписала указанные договора, но в интересах администрации муниципального образования «Поселок Сангар».

Доводы о том, что она подписала указанные договора социального найма с ФИО11 и ФИО8 в интересах администрации муниципального образования также опровергаются ее же показаниями о том, что по итогам реализации муниципальной адресной программы переселения граждан из аварийного фонда был создан резерв муниципальных жилых помещений, в связи с отсутствием (выбытием по причине снятия с учета по месту жительства, смерти, предоставлением другого жилья) граждан – участников программы, которые были предоставлены другим гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

Умысел на незаконное обеспечение жильем своих родственников у ФИО8 возник уже в 

<

Дата обезличена> году, т.к. ключи от 

<

Адрес обезличен> она предоставила гр.О после выхода с отпуска в 

<

Дата обезличена> года. 

В суде не нашли своего подтверждения доводы ФИО8, гр.О, гр.О о заключении договора найма по 

<

Адрес обезличен> и его регистрации в журнале, т.к. под номером 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> имеется другой договор социального найма по другому адресу и заключённый с другим гражданином, что также указывает о том, что к показаниям гр.О, гр.О, а также ФИО1 следует отнестись критически и считать, что данные показания даны с целью оправдать противоправные действия ФИО1

У суда есть все основания по представленным и исследованным в суде доказательством сделать вывод, что, составляя проекты распоряжения главы, подделанные договора социального найма, ФИО1, действовала из желания улучшить жилищные условия своих родственников, т.е. дочери гр.О (ФИО8 ) Е.А. и сестры грД

Эти обстоятельства суд признает как иную личную заинтересованность при совершении ФИО1 преступления.

Потерпевшим по делу является Администрация МО «Поселок Сангар» т.к. указанные квартиры являются собственностью МО «Поселок Сангар» на основании муниципальных контрактов от 

<

Дата обезличена>. Конкретные граждане не указаны и не признаны потерпевшими, т.к. распределение жилых помещений Администрацией Муниципального образования «Поселок Сангар» осуществляется согласно списка граждан, нуждающихся в улучшении жилых помещений, на основании распоряжения главы. и в связи с не освобождением гр.О и гр.Д незаконно занятые квартиры, распоряжение главы о распределении указанных квартир не вынесено.

А составление ФИО1 проекта распоряжения главы, указанных двух договоров социального найма и передача на основании них указанных жилых помещений своим родственникам, повлекло за собой существенное нарушение прав и законных интересов граждан, нуждающихся в жилых помещениях на территории 

<

Адрес обезличен> Республики Саха (Якутия), которые были лишены возможности переселения в указанные квартиры, что существенно нарушило охраняемые законом интересы граждан и общества. 

На основании этого действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 292 УК РФ.

Преступление относится к категории преступлений средней тяжести.

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которой обвиняется подсудимая, на менее тяжкую, оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, суд не усматривает.

Подсудимая ФИО1 по месту жительства участковым уполномоченным полиции и по месту прежней работы главой АМО «Поселок Сангар» характеризуется положительно, не судима, к административной ответственности за календарный год не привлекалась.

Подсудимая на учете у врача нарколога, врача психиатра не состоит, данные о наличии каких-либо психических заболеваний отсутствуют, следовательно, суд приходит к выводу, что подсудимая ФИО1 является вменяемой и несет полную ответственность за совершенное ею общественно-опасное деяние.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает наличие несовершеннолетнего ребенка, положительные характеристики с места работы и жительства, совершение преступления впервые.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Суд, ввиду отсутствия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» и «к» ч.1 ст.61 УК РФ, не может применить к подсудимой правила ч.1 ст.62 УК РФ. 

Также с учетом того, что мотивы и цели совершения преступления не указывают на существенное уменьшение степени общественной опасности совершенного ею преступления, суд не может признать совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительными и применить к подсудимой правила ст.64 УК РФ.

Суд считает, что восстановление социальной справедливости, исправления подсудимой возможно только при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, поскольку иное более мягкое наказание не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Вместе с тем, с учетом личности подсудимой ФИО1, отсутствия судимости, положительных характеристик по месту жительства и прежней работы, а также совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд находит, возможным назначить ей наказание с применением ст. 73 УК РФ.

Также суд, с учетом обстоятельств совершения преступления, личности подсудимой, считает необходимым применить в отношении подсудимой ФИО1 дополнительную меру наказания в виде лишения права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий. 

Вещественые доказательства: договор социального найма жилого помещения от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен>, договор социального найма жилого помещения от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен> - хранятся в материалах уголовного дела. 

Журнал регистрации договоров найма жилых помещений МО «Поселок Сангар» от 

<

Дата обезличена> на 7 л., журнал регистрации договоров социального найма жилых помещений МО «Поселок Сангар» от 

<

Дата обезличена> на 29 л., реестр граждан, которым предоставлены жилые помещения по договорам социального найма с 

<

Дата обезличена> на 3 л., книгу регистрации заявлений граждан о принятии на учет нуждающихся в улучшении жилищных условий от 

<

Дата обезличена> года, книгу учета малоимущих граждан принятых на учет нуждающихся в жилом помещении от 

<

Дата обезличена> года, книгу учета нуждающихся в жилом помещении (в коричневой твердой книжной обложке), распоряжение об отзыве из отпуска от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен>-К, заявление ФИО1 от 

<

Дата обезличена> об отзыве из отпуска, табели учета использования рабочего времени за 

<

Дата обезличена> год, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Намского МСО СУ СК РФ по РС(Я), при вступлении приговора в законную силу, передать Администрации МО «Поселок Сангар» на хранение.

Журнал распоряжений по основной деятельности МО «Поселок Сангар» возвращен представителю потерпевшего под сохранную расписку. 

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальные издержки, понесенные из федерального бюджета на выплату адвокату Иванову О.Г., за оказание юридической помощи обвиняемой на предварительном следствии по назначению, в размере 

<

Данные изъяты> рублей, в соответствии со ст.132 УПК РФ, подлежат взысканию с осужденной.

У подсудимой специальное, воинское или почетное звания, классный чин, а также государственные награды, не имеются.

Применение принудительных мер медицинского характера в случаях, предусмотренных ст.99 УК РФ, судом не усматриваются.

Избранная мера пресечения подписка о невыезде и надлежащем поведении. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-313 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.292 УК РФ и назначить наказание в виде 2(двух) лет лишения свободы с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий сроком на 2 (два) года. 

Применив ст. 73 УК РФ, назначенную ФИО1 меру наказания считать условным, определив испытательный срок на 2 (два) года.

Обязать ФИО1 по вступлении приговора в законную силу незамедлительно встать на учет в УИИ по месту жительства, в установленные УИИ дни один раз в месяц являться на регистрацию, не совершать правонарушения.

Избранную меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Гражданский иск не заявлен. 

Процессуальные издержки, понесенные из федерального бюджета на выплату адвокату Иванову О.Г., за оказание юридической помощи обвиняемой на предварительном следствии по назначению, в размере 

<

Данные изъяты> рублей, в соответствии со ст.132 УПК РФ, взыскать с осужденной.

Вещественные доказательства: договор социального найма жилого помещения от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен>, договор социального найма жилого помещения от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен>, журнал регистрации договоров найма жилых помещений МО «

<

Адрес обезличен>» от 

<

Дата обезличена> на 7 л., журнал регистрации договоров социального найма жилых помещений МО «Поселок Сангар» от 

<

Дата обезличена> на 29 л., реестр граждан, которым предоставлены жилые помещения по договорам социального найма с 

<

Дата обезличена> на 3 л., книгу регистрации заявлений граждан о принятии на учет нуждающихся в улучшении жилищных условий от 

<

Дата обезличена> года, книгу учета малоимущих граждан принятых на учет нуждающихся в жилом помещении от 

<

Дата обезличена> года, книгу учета нуждающихся в жилом помещении (в коричневой твердой книжной обложке), распоряжение об отзыве из отпуска от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен>-К, заявление ФИО1 от 

<

Дата обезличена> об отзыве из отпуска, табели учета использования рабочего времени за 

<

Дата обезличена> год, при вступлении приговора в законную силу, передать Администрации МО «Поселок Сангар» для хранения.

Журнал распоряжений по основной деятельности МО «Поселок Сангар» возвращен представителю потерпевшего под сохранную расписку.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его постановления, в Верховный суд Республики Саха (Якутия) через Кобяйский районный суд Республики Саха (Якутия). 

В случае пропуска срока апелляционного обжалования по уважительной причине лица, имеющие право подать апелляционные жалобу, представление, могут ходатайствовать перед Кобяйским районным судом Республики Саха (Якутия) о восстановлении пропущенного срока.

В случае обжалования приговора осужденный имеет право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Председательствующий: п/п Тимофеев А.И.

Копия верна.

Судья: А.И. Тимофеев